

**Ministry of Home Affairs-Major Achievements, significant Development and important events for the month of December, 2024.**

Hon'ble Prime Minister Shri Narendra Modi dedicated the successful implementation of three new Criminal Laws to the nation in Chandigarh on 03.12.2024 in the presence of Union Home Minister.

2. Hon'ble Union Home Minister visited NCRB along with Union Home Secretary and reviewed on going projects and the functioning of the Bureau on 23rd December, 2024.
3. Meeting of sub-committee of national Executive Committee (SC-NEC) to consider the proposal for lightening and drought was held on 24.12.2024.
4. The Foreign Contribution (Regulation) Rules, 2011 has been amended vide notification published in the Gazette of India vide G.S.R 790(E) dated 31.12.2024 to allow FCRA associations to account for carry forward of admin expenditure limit and TDS refund. Further, to improve transparency and accountability, chartered accounts are required to give an undertaking regarding association's compliance with FCRA, 2010 while carrying out financial transactions.
5. The Lok Sabha passed the Disaster Management (Amendment) Bill, 2024 on 12.12.2024
6. Cabinet Note in respect of signing of the Draft Memorandum of Understanding (MoU) between the Narcotics Control Bureau of the Republic of India and the Drugs Control and Enforcement Authority of United Republic of Tanzania on Drug Demand Reduction and Combating of Illicit Trafficking in Narcotic Drugs, Psychotropic Substances, Precursor Chemicals and Related matters was sent for approval of Union Cabinet.
7. As per PSARA ranking the top 5 States /UTs during the month of December '2024 are Himachal Pradesh, Gujarat, Haryana, Telangana and Tripura the complete ranking of States and UTs for the month of December '2024 are available on the portal [www.psara.gov.in](http://www.psara.gov.in).
8. A total of 534 Protected Area Permit (PAP) applications were granted in the month of December, 2024.

**गृह मंत्रालय- माह दिसंबर, 2024 की प्रमुख उपलब्धियां, उल्लेखनीय गतिविधियां और महत्वपूर्ण घटनाएं।**

माननीय प्रधानमंत्री श्री नरेंद्र मोदी ने दिनांक 03.12.2024 को चंडीगढ़ में माननीय केंद्रीय गृह मंत्री की उपस्थिति में तीन नए आपराधिक कानूनों का सफल कार्यान्वयन राष्ट्र को समर्पित किया।

2. माननीय केंद्रीय गृह मंत्री ने केंद्रीय गृह सचिव के साथ दिनांक 23 दिसंबर, 2024 को एनसीआरबी का दौरा किया और चल रही परियोजनाओं और ब्यूरो के कामकाज की समीक्षा की।

3. आकाशीय बिजली और सूखे के प्रस्ताव पर विचार करने के लिए राष्ट्रीय कार्यकारी समिति (एससी-एनईसी) की उप-समिति की बैठक दिनांक 24.12.2024 को आयोजित की गई।

4. विदेशी अभिदाय (विनियमन) नियम, 2011 को भारत के राजपत्र में जीएसआर 790 (ई) दिनांक 31.12.2024 के माध्यम से प्रकाशित अधिसूचना के माध्यम से संशोधित किया गया है, ताकि एफसीआरए संगठनों को प्रशासनिक व्यय सीमा और टीडीएस रिफंड को अग्रेषित करने हेतु उत्तरदायी बनाया जा सके। इसके अलावा, पारदर्शिता और जवाबदेही में सुधार के लिए, चार्टर्ड खातों में वित्तीय लेनदेन करते समय संघ द्वारा एफसीआरए, 2010 के अनुपालन के बारे में एक वचनपत्र देना आवश्यक है।

5. लोक सभा में दिनांक 12.12.2024 को आपदा प्रबंधन (संशोधन) विधेयक, 2024 पारित किया गया।

6. भारत गणराज्य के नारकोटिक्स कंट्रोल ब्यूरो और संयुक्त गणराज्य तंजानिया के ड्रग्स कंट्रोल एंड एनफोर्समेंट अथॉरिटी के बीच ड्रग डिमांड रिडक्शन और नारकोटिक ड्रग्स, साइकोट्रोपिक सब्सटेस, प्रीकर्सर केमिकल्स और संबंधित मामलों में अवैध तस्करी से निपटने हेतु मसौदा समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर करने के संबंध में कैबिनेट नोट केंद्रीय कैबिनेट की मंजूरी के लिए भेजा गया था।

7. पीएसएआरए रैंकिंग के अनुसार दिसंबर 2024 माह में शीर्ष 5 राज्य/संघ राज्य क्षेत्र हिमाचल प्रदेश, गुजरात, हरियाणा, तेलंगाना और त्रिपुरा हैं। दिसंबर 2024 माह के लिए राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों की पूरी रैंकिंग [www.psara.gov.in](http://www.psara.gov.in) पोर्टल पर उपलब्ध है।

8. दिसंबर, 2024 माह में कुल 534 संरक्षित क्षेत्र परमिट (पीएपी) आवेदन स्वीकृत किए गए।

\*\*\*\*\*